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احیای مناطق آزاد در سایه روابط سیاسی با عمان
پیمان پژوهنده *

اگر چه روابط سیاســی ایران و عمان همیشه در شرایط مطلوبی قرار داشته 
اما، الزاما به رشد تجارت بین دو کشور منجر نشده و روابط اقتصادی پا به پای 
مناسبات سیاسی پیش نرفته است که امیدواریم در پی دیدارهای متعدد برای 
همکاری هــای اقتصادی و امضای تفاهم نامه ســرمایه گذاری بین ایران و عمان 
فرصتــی دوباره برای احیای مناطق آزاد ایران رخ دهد.ســفر مقامات عمانی به 
ایــران اگر چه با انگیزه های سیاســی احیای برجام صورت گرفته اما به رســم 
همیشگی، هیات های اقتصادی نیز وارد عمل شدند و اقتصاد بر بستر سیاست، 
تبلــوری دوباره یافت. در این میان با نگاهی به کارکرد مناطق آزاد در رشــد و 
توســعه اقتصادی کشورها از یک ســو و ظرفیت های اقتصادی عمان از سوی 
دیگر، می توان امیدوار بود که مناطق آزاد کشورمان در حال خروج از انزواست.

اگر چه روابط سیاسی ایران و عمان همیشه در شرایط مطلوبی قرار داشته است 
اما، الزاما به رشد تجارت بین دو کشور منجر نشده و روابط اقتصادی پا به پای 
مناســبات سیاسی پیش نرفته اســت.به هر حال به لحاظ حجم تجارت، عمان 
جایگاه ششم را در میان کشورهای همسایه ما دارد و بر اساس آمارها،  در سال 
۱۳۹۷ یک میلیارد و ۱۶۷ میلیون دلار، سال ۱۳۹۸ معادل ۶۹۴ میلیون دلار، 
ســال ۱۳۹۹ معادل ۸۷۲ میلیون دلار، سال ۱۴۰۰ معادل یک میلیارد و ۳۳۵ 
میلیون دلار و در ســال ۱۴۰۱ معادل یک میلیــارد و ۸۸۷ میلیون دلار بوده 
اســت؛ فرصتی که باید مغتنم شــمرد و از آن استفاده بهینه کرد.اکنون در پی 
دیدارهای متعدد برای همکاری های اقتصادی و امضای تفاهم نامه سرمایه گذاری 
بین ایران و عمان فرصتی دوباره برای احیای مناطق آزاد ایران رخ داده اســت،  
امضای تفاهم نامه با وزیر تجارت، صنعت و توســعه ســرمایه گذاری عمان که 
همکاری مناطق آزاد و ویژه اقتصادی دو کشــور را نشــانه رفته، نشــانه خوبی 
برای شــروعی امیدآفرین اســت.در این تفاهم نامه به تقویت و توسعه روابط دو 
کشــور در زمینه ســرمایه گذاری و تجارت در مناطق آزاد تأکید و درخصوص 
ایجاد منطقه آزاد مشــترک و نیز بررسی فرصت های اقتصادی و سرمایه گذاری 
مشــترک در مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی در راســتای منافع دو کشور 
توافق شده است.ناگفته پیداست توســعه مناطق آزاد، آثار اقتصادی فراوانی را 
برای کشــورهای میزبان به دنبال دارد و می تواند کشورهای در حال توسعه را 
در پیمودن فرآیندهای صنعتی شدن و گذر از کشورهای اقماری و پیوستن به 
کشــورهای متروپل راهبری کند. تحریک منابع سرمایه گذاری و شتابدهی به 
توســعه منطقه ای، افزایش صادرات و عایدات ناشی از مبادلات خارجی و بروز 
و ظهور فرصت های جدید شــغلی، از اهداف کوتاه مدتی است که برای مناطق 
آزاد می توان متصور بود و نیز انتقال فن آوری و بهبود ارتباطات اقتصاد کشــور 
میزبان با ســایر اقتصادها در عرصه جهانــی، از اهداف بلند مدت احیا و تقویت 
مناطق آزاد است.با عنایت به این مقدمه مختصر، می توان از حضور عمانی ها با 
مناســبات مطلوب سیاسی بین المللی و جایگاه اقتصادی شان در منطقه نهایت 

استفاده را برد.
*فعال و کارشناس اقتصادی
منبع:  ایسنا

عراق پول نداد
 ایران برق و گاز صادراتی را قطع کرد

سخنگوی وزارت برق عراق با بیان اینکه صادرات گاز ایران به عراق به دلیل 
بدهی بغداد به تهران کاهش یافته است، گفت که دولت السودانی پیگیر ایجاد 
راه حل نهایی برای پرداخت بدهی عراق به تهران است.به گزارش سایت اقتصاد 
۱۰۰، وزارت برق عراق با اعلام کاهش ۲۰ میلیون مترمکعبی صادرات گاز ایران 
به عراق گفت که دولت بغداد به صورت دیپلماتیک برای پایان دادن به مشکل 

تاخیر پرداخت ها به ایران در نتیجه تحریم های آمریکا اقدام کرده است.
احمد موسی، ســخنگوی وزارت برق عراق، چهارشنبه شب درباره کاهش 
ســاعات تامین برق شــهروندان عراقی گفت: دلیل آن، قطعی گازرسانی ایران 
به کل منطقه جنوب عراق به میزان ۱۰ میلیون مترمکعب اســت که فعالیت 
نیروگاه هــای گازی الرمیله و نیروگاه گازی نجف و نیروگاه خور الزبیر در بصره 

را تحت تاثیر قرار داده است.
وی با بیان اینکه توقف ۱۰ میلیون متر مکعبی صادرات گاز ایران به منطقه 
مرکزی عراق نیز غافلگیر کننده بوده اســت، گفــت: در نتیجه کاهش واردات 
گاز ایران تولید برق به اندازه پنج هزار مگاوات کاهش داشــته اســت.پیش از 
این دولت رئیسی از دریافت پول گاز و برق صادراتی به عراق سخن گفته بود.

تولید نفت ایران
 به ۲ میلیون و ۷۵۰ هزار بشکه در روز رسید

براساس اعلام آژانس بین المللی انرژی تولید روزانه نفت ایران در چهارمین 
ماه ســال جاری میــلادی ۶۰ هزار بشــکه افزایش یافت و ایــران چهارمین 
تولیدکننده اوپک در این ماه شد.به گزارش خبرگزاری مهر، آژانس بین المللی 
انــرژی در جدیدترین گزارش ماهانه خــود از بازار نفت جهان، کل تولید نفت 
اوپک در چهارمین ماه ســال میلادی جاری را ۲۸ میلیون و ۸۵۰ هزار بشکه 

در روز اعلام کرده است.
مجموع تولید نفت ۱۳ عضو اوپک در آوریل ۲۰۲۳ نسبت به ماه قبل از آن 
۳۱۰ هزار بشکه در روز کاهش داشته است.بر اساس این گزارش ۵ عضو اوپک 
از جمله ایران در آوریل امســال تولید نفت خود را افزایش داده اند.تولید روزانه 
نفت خام ایران در آوریل ۲۰۲۳ نسبت به ماه قبل از آن ۶۰ هزار بشکه افزایش 
یافته و به ۲ میلیون و ۷۵۰ هزار بشکه در روز رسیده است. ایران در ماه مارس 

۲ میلیون و ۶۹۰ هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
ایران با این افزایش تولید توانسته فاصله خود با کویت را افزایش دهد و در 
جایگاه چهارمین تولیدکننده نفت در میان اعضای اوپک قرار بگیرد. کویت در 
ایــن ماه ۲ میلیون و ۶۸۰ هزار بشــکه در روز نفت تولید کرده و پس از ایران 
رتبه پنجم را به خود اختصاص داده است.عربستان با تولید ۱۰ میلیون و ۴۸۰ 
هزار بشکه در روز نفت بزرگترین تولید کننده اوپک در ماه آوریل بوده و عراق 
با ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه در روز در رتبه دوم و امارات با ۳ میلیون و ۳۲۰ 

هزار بشکه در روز در رتبه سوم قرار گرفته اند.

کدام سدها کمتر از ۵۰ درصد آب دارند؟
بر اســاس آخرین آمار ارائه شــده از بین ۵۲ سد مهم شرب - کشاورزی تا 
ششــم خرداد ماه ۲۴ ســد کمتر از ۵۰ درصد آب دارند. در حال حاضر میزان 
ورودی آب به سدهای کشور تا ششم خردادماه معادل ۳۲ میلیارد و ۸۶ میلیون 
متر مکعب بوده که این عدد در مقایســه با سال گذشته که عددی معادل ۲۵ 
میلیارد و ۷۵ میلیون متر مکعب بوده ۲۸ درصد کاهش داشته، همچنین میزان 
خروجی از مخازن سدهای کشور در این تاریخ معادل ۱۹ میلیارد و ۸۵ میلیون 
متر مکعب ثبت شــده که این عدد در قیاس با سال گذشته که عددی معادل 

۱۷ میلیارد و ۹۰ میلیون متر مکعب بوده بیانگر کاهش ۱۱ درصدی است.
در شــرایط کنونی حجم آب موجود در مخازن ۳۲ میلیارد و ۶ میلیون متر 
مکعب ثبت شــده که نسبت به سال گذشــته که عددی معادل ۲۷ میلیارد و 
۶ میلیون متر مکعب بوده ۱۸ درصد رشــد داشــته و درصد پرشدگی مخازن 

سدهای کشور به عدد ۶۵ درصد رسیده است.
وضعیت ســدهای مهم )شرب - کشاورزی( بیانگر این است که در ۲۴ سد 
درصد پرشدگی کمتر از ۵۰ درصد است به طوری که سدهای تهران ۳۰ درصد 
و ســد دوستی و سد طرق خراسان رضوی ۱۲ و ۲۰ درصد و سد کرخه استان 
خوزســتان ۴۰ درصد آب دارند، همچنین در سد پانزده خرداد حوضه قمرود 
۲۲ درصد، ســد یامچی استان اردبیل صفر درصد و سد سبلان این استان ۳۰ 

درصد پر هستند.
سد ارس، خداآفرین و ستارخان آذربایجان شرقی به ترتیب ۳۶ و ۲۳ درصد، 
ســد بارون اســتان آذربایجان غربی ۱۷ درصد و ســد آغ چای این استان ۴۸ 
درصد، ســد شمیل و نیان استان هرمزگان ۲۲ درصد و سد سرنی ۳۰ درصد، 

سد تهم استان زنجان ۲۸ درصد پر هستند. 
همچنین در استان خراســان جنوبی نیز سد نهرین ۲۴ درصد و در استان 
خراســان شمالی سد شیرین دره ۴۵ درصد و سد اکباتان آبشینه ۳۹ درصد و 
ســد وشمگیر، گلستان، بوســتان ۶ درصد و سد رودبال داراب استان فارس ۷ 
درصد پر هســتند.همچنین ارتفاع کل ریزش های جوی کشور معادل ۱۹۸.۵ 
میلی متر بوده که این مقدار بارندگی نســبت به میانگین دوره مشابه درازمدت 
۲۳۱.۵ میلی متر ۱۴ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته که 

عددی معادل ۱۸۳.۱میلی متر بوده ۸ درصد کاهش را نشان می دهد.

یادداشت

اخبار انرژی

سی و پنجمین نشست کشورهای موسوم به اوپک پلاس 
روز یکشنبه گذشته )۱۴ خرداد( در وین برگزار شد و اعضا 
مجموع تولید بیست و سه کشــور عضو را در سال ۲۰۲۴ 
در مجموع چهل میلیون و ۴۶۳ هزار بشــکه در روز تعیین 

کردند.
چنین تصمیمی تا اندازه ای غیرمنتظره می نماید؛ چرا که 
اوپک معمولا در نشســت های پایان هر سال، که عمدتا در 
ماه نوامبر یا دسامبر برگزار می شود در مورد تولید سال بعد 
تصمیم می گیرد. اما این بار در حالی که هنوز شــش ماه تا 
پایان ســال جاری میلادی باقی است و عرضه و تقاضا در 
شــش ماهه دوم سال ممکن است با نوساناتی همراه باشد، 
اوپک پلاس شش ماه زودتر مورد تولید سال آینده تصمیم 
گرفته است.    اما تازه ترین نشست اوپک پلاس در شرایطی 
برگزار شد که اگرچه اعضا بر مبنای تصمیمات اکتبر سال 
گذشته و سال جاری تاکنون در مجموع بیش از سه و نیم 
میلیون بشــکه نفت در روز از تولید خود کاسته اند، اما این 
میزان کاهش تاثیر عمده ای بــر جلوگیری از روند کاهش 

قیمت ها نداشته است.
قیمت های نفت در بازارهای جهانی در مقایســه با سال 
گذشته به میزان زیادی کاهش یافته است. سال گذشته به 
دلیل تحولات ژئوپولتیک و حمله روســیه به اوکراین بهای 
نفت افزایش یافت و در مواردی حدود صد و ســی دلار هر 
بشکه معامله شد. اما با وجود کاهش های داوطلبانه روسیه 
و چند کشــور دیگر عضو اوپک در سال جاری، بهای نفت 
عمدتا روند نزولی داشــته و نفت شاخص برنت در طی یک 
ماه گذشــته به طور میانگین حــدود هفتاد و پنج دلار هر 
بشــکه معامله شده است. این بدان معناست که بهای نفت 
در حال حاضر در مقایسه با اوج آن در سال گذشته حداقل 
پنجاه دلار هر بشــکه کمتر است. شگفتی زمانی است که 
دریابیم آژانس بین المللی انرژی و اوپک هر دو بر آورد کرده 
اند تقاضای نفت در ســال جاری روزانه حداقل دو میلیون 

بشکه در روز افزایش خواهد یافت.
در توضیــح چرایی این تناقض گفته می شــود وضعیت 
اقتصادی آمریکا و چین عمده ترین دلایل پایین بودن نسبی 
قیمت های نفت است. در آمریکا حداقل در یک ماه گذشته 
موضوع بن بســت توافق در مورد ســقف بدهی های دولت 

دورنمــای مبهمی  را پیش روی فعالان بازار قرار داده و این 
نگرانی را ایجاد کرده بود که با حل نشدن این موضوع رشد 
اقتصادی آمریکا و به تبع آن تقاضا برای نفت کاهش خواهد 
یافت. موضوع ورشکســتگی چندین بانک در آمریکا و اروپا 
در ماه های گذشــته و احتمال تسری آن به دیگر بانک ها از 
دیگر دلایلی اســت  که نگرانی از آینده عملکرد اقتصادی 
در غرب و تقاضا برای نفت را ســبب شــده است. عملکرد 
اقتصادی چین و رشــد تولید صنعتی این کشور، که کمتر 
از پیش بینی ها بوده اســت، از دیگر دلایلی اســت که ترمز 

قیمت های نفت را کشیده است.
اما گویا متغیرهای اثرگذار بر قیمت نفت تنها به عوامل 
بنیادیــن و اقتصاد کلان، که در ماه های گذشــته عملکرد 
متناقضی داشته اند، محدود نمی شــود. بازار نفت که، بجز 
نوسانات ناشی از تاثیر گاه و بیگاه عوامل ژئوپولتیک، زمانی 
عرصه مســتقلی برای بررسی بود اکنون به طور فزاینده ای 
بــه زیر مجموعه بازار بزرگ تری بدل می شــود که کاهش 

روزافزون اتکا به انرژی های فسیلی و رونق روزافزون استفاده 
از انرژی های تجدید پذیر در آن نقش قابل ملاحظه ای ایفا 

می کنند.
آژانس بین المللی انــرژی در تازه ترین گزارش خود در 
زمینه سرمایه گذاری در انرژی های جهانی اعلام کرد که برای 
نخستین بار در سال جاری میلادی میزان سرمایه گذاری در 
تکنولوژی های انرژی های پاک از میزان ســرمایه گذاری در 
انرژی های فســیلی پیشی خواهد گرفت. آژانس بین المللی 
انرژی پیش بینی کرده اســت رقم سرمایه گذاری در بخش 
انرژی جهانی در سال جاری دو تریلیون و هشتصد میلیارد 
دلار خواهد بود که یــک تریلیون و هفتصد میلیارد آن در 
بخــش انرژی های تجدید پذیر و تنهــا اندکی بیش از یک 
تریلیون دلار در انرژی های فســیلی سرمایه گذاری خواهد 
شد. فاتح بیرول، مدیر اجرایی آژانس بین المللی انرژی، در 
بــاره جزییات این گزارش گفت که حتی در ســال جاری 
میزان ســرمایه گذاری در انرژی خورشــیدی به تنهایی از 

میزان ســرمایه گذاری در تولید نفــت فراتر خواهد رفت و 
به طور میانگین به روزانه یک میلیارد دلارخواهد رسید.

اما اوپــک گزارش های آژانس بین المللــی انرژی را، به 
عنوان ســازمانی که به کشــورهای صنعتی مصرف کننده 
نفت مشــاوره می دهد، کاملا بیطرفانــه نمی داند. چند روز 
پیش از انتشــار گزارش آژانس بین المللی انرژی، دبیر کل 
اوپک، هیثم الغیص، در ســی امین نشســت سالانه نفت و 
گازانرژی در دوبی )یازده اردیبهشــت( هشدار داد اقتصاد و 
جمعیت جهان و به موازات آن مصرف نفت حداقل تا سال 
۲۰۴۵ پیوسته افزایش خواهد یافت. از نظر دبیر کل اوپک 
بخش نفت تا ســال ۲۰۴۵ به بیش از دوازده تریلیون دلار 
سرمایه گذاری نیاز دارد و هر گونه سرمایه گذاری ناکافی در 
صنعت نفت، ثبات قیمت های نفت، ثبات اقتصادی، امنیت 
انرژی و توســعه پایدار را در جهان به خطر خواهد انداخت. 
وی همچنین در پیامی  به نشســت ســران گروه هفت، که 
بیش از دو هفته پیش در هیروشیما در ژاپن برگزار شد، بر 
نقــش مهم نفت در آینده پایدار انرژی در جهان و رهیافت 
»همه مردم، همه ســوخت ها و همه تکنولوژی ها« در روند 

گذار انرژی تاکید کرد.
تصمیم مهم دیگر اوپک در اجلاس گذشته عدم دعوت 
از شماری از رسانه های شــناخته شده غربی برای پوشش 
خبری کنفرانس اوپک بود. روز چهارشنبه گذشته رویترز و 
بلومبرگ اعلام داشتند که دبیرخانه اوپک برای خبرنگاران 
آنان و نیز خبرنگاروال اســتریت ژورنــال مجوز حضور در 
کنفرانس اوپک را صادر نکرده اســت؛ موضوعی که از نظر 

این رسانه ها در تاریخ اوپک بی سابقه بوده است.
اگر چه جنگ ســرد به پایان رســیده و نظام دوقطبی 
فروپاشــیده اســت اما دو قطبی که از زمــان تحریم نفتی 
آمریکا توســط اعراب در ســال ۱۹۷۳ در جهان انرژی به 
وجود آمد، هنوز پابرجا اســت. یک سال بعد از تحریم نفت 
اعراب، کشــورهای صنعتی مصرف کننده نفت در ســال 
۱۹۷۴ آژانــس بین المللی انــرژی را برای حمایت از منافع 
خود ایجاد کردند. اوپک به عنوان مدافع حقوق کشورهای 
تولید کننده نفت و آژانس بین المللی انرژی به عنوان مدافع 
منافع کشــورهای صنعتی مصرف کننــده نفت در کش و 

قوس کشمکشی هستند که هنوز به قوت خود باقی است.

اوپک و دو قطبی جهان انرژی
حشمت الله رضوی

رئیس کل بانک مرکزی کشــورمان بــا رئیس صندوق 
بین المللی پول در محل این صندوق در واشــنگتن دیدار 
و بــر افزایش تعاملات با این نهاد مالی بین المللی با رعایت 
منافع ملی بالاخص در شرایط تحریم های غیرقانونی آمریکا 
تاکید کرد.بانک مرکزی اعلام کرد که در دیدار محمدرضا 
فرزین با کریســتالینا جورجیِوا برخی از معاونین و مدیران 
ارشــد صندوق بین المللی پول از جمله جهاد آزئور، مدیر 
بخش خاورمیانه و آسیای مرکزی صندوق حضور داشتند.
کریســتالینا جورجیِوا در این نشست که بعد از چند دهه 
اولین نشســت رسمی صندوق بین المللی پول با ریاست کل 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بود از تلاش های ایران 
به عنوان ریاست کرسی جمهوری اسلامی ایران در صندوق 
شامل کشورهای پاکستان، مراکش، الجزایر، تونس،   لیبی، 
غنا و افغانستان در حمایت از اعضا تشکر کرد. وی همچنین 
تاکید کرد: این نشســت شروع مجدد از سرگیری تعاملات 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با صندوق بین المللی 
پول است و می تواند به ارائه تصویری مثبت از اقتصاد ایران 
بیانجامد.  به گزارش خبرآنلاین، یک کارشــناس اقتصادی 
معتقد است: امید به آزادی منابع از یک سو و لغو بخشی از 
تحریم ها از سوی دیگر، فعلا تنها امید برای ثبات در بازارها 

است. انتشار خبرهای مختلف درباره آزادسازی منابع ارزی 
ایران، در حال حاضر بازارها را وارد فاز تازه ای کرده اســت. 
یک عضو اتاق بازرگانی ایران عراق از آزاد شــدن ۲ میلیارد 
دلار بلوکه شــده و رییس کل بانک مرکزی از دسترســی 
سریع به ۶.۷ میلیارد دلار از منابع موجود ایران در صندوق 
بین المللی پول خبر می دهد.بــه اعتقاد تحلیلگران، ورود 
منابع ارزی جدید به کشور باعث کاهش قیمت دلار در بازار 
و به تبع آن، تغییر مســیر سایر بازارها خواهد شد. اما این 
شــرایط در حالی به وجود می آید که به گواه کارشناسان، 
مســیر تورم را تغییر نمی دهد و کاهشی نمی کند. به باور 
آن ها، از نظر واقعیت های اقتصادی تعادلی در ارز مورد نیاز 

و ارز ورودی دیده نمی شود.
یک پیش بینی از آینده بازار ارز

در این خصوص حســین محمودی اصل در گفت وگو با 
خبرگزاری خبرآنلاین درباره وضعیــت بازارها می گوید: با 
انتشار خبر سلطان عمان در هفته گذشته بازارها به وضعیت 
انتظار رســیدند؛ هر چند قبل از آن نیز رکود مشهود بود.
وی می افزایــد: ایجاد روابط با عربســتان و در ادامه مصر، 
تدبیری در جهت تنش زدایی اســت، اما کانال های ارزی را 
بــاز نمی کند، اما آزادی زندانیان آمریکایی در مقابل آزادی 

منابع ایران در کره جنوبی و گزارش آژانس در مورد برطرف 
شدن سوالات در دو مرکز مشــکوک می تواند گام به جلو 
باشــدا.ین کارشــناس اقتصادی با بیان این که در بهترین 
حالت ممکن است توافق موقت شــکل بگیرد، درباره بازار 
ارز عنوان می کند: فعلا با توجه به بهای تمام شده کالاهای 
صادراتی، قطعی بــرق و گاز و قیمت ارز نیمایی، صادرات 
کاهشی خواهد شــد و انگیزه های صادرات تقویت نشده و 
بیشــتر انگیزه واردات با دلار نیمایی افزایش یافته اســت.
محمودی اصــل با بیــان این که با کاهــش قیمت جهانی، 
صادرات ممکن اســت امسال کمتر از ۱۴۰۱ شود، تصریح 
می کند: از نظر واقعیت هــای اقتصادی تعادلی در ارز مورد 
نیاز و ارز ورودی دیده نمی شــود.این کارشناس اقتصادی 
متذکر می شود: امید به آزادی منابع از یک سو و لغو بخشی 
از تحریم ها از ســوی دیگر، فعلا تنهــا امید برای ثبات در 
بازارها اســت.محمودی اصل ادامه می دهد: با رصد وضعیت 
تجارت خارجی و همچنین خلق پول و رشد نقدینگی ثابت 
حدود ۳۵ درصدی، شرایط تورمی فعلا پایدار خواهد بود و 
تنها یک توافق خوب و لغو تحریم ها می تواند مسیر را تغییر 
دهد.مجید عبدالحمیدی، کارشناس اقتصادی نیز در رابطه 
با تاثیر گشایش های سیاسی و اقتصادی بر صنایع تولیدی، 

می گوید: ســفر پادشــاه عمان به ایران می تواند به سبب 
جذب ســرمایه گذاران جدید در کشور حامل اخبار مثبتی 
برای بازار در بلندمدت باشد. وی تصریح می کند: به دنبال 
گشایش سیاسی، تسهیل روند آغاز مجدد مذاکرات احیای 
برجام، تسهیل ارتباطات سیاسی با همسایگان به طور حتم 
شــرایط بهتری برای صنایع تولیدی به وجود خواهد آمد.

این کارشناس اقتصادی می افزاید: مطابق آمار طی سال های 
اخیر بســیاری از صنایع به سبب مسائل تحریمی در بحث 
وارادات قطعات به منظور نوســازی دستگاه های تولیدی یا 
مواد اولیه برخی محصولات با مشــکلات متعددی مواجه 
بودند.عبدالحمیــدی تصریــح می کند: کاهــش نرخ ارز 
در صــورت احیای برجام نه تنها خبــر منفی برای صنایع 
تولیدی محسوب نمی شــود بلکه گشایش های اقتصادی و 
رفع تحریم ها به مرور می تواند ضمن تسهیل روند صادرات 
و واردات، زمینه سودآوری بسیاری از صنایع صادراتی محور 
را فراهم آورد.این کارشناس اقتصادی متذکر می شود: رفع 
تحریم ها می تواند اثــر مثبتی را بر گروه بانکی بگذارد زیرا 
تحریم ها موانعی متعــددی را در بحث تراکنش های بانکی 
بین ایران و سایر کشورها به دنبال داشته و عملا اختلالاتی 

را در بحث عملکرد آنها ایجاد کرده است.

گزارش اخیر بانک توسعه اسلامی  حکایت 
از وضعیت نامناسب ایران از نظر کسری شدید 
منابع برای توسعه پروژه های زیربنایی تا سال 
۲۰۴۰ دارد. نکتــه اینکه اصل این کســری 
بودجه به زیرســاخت های استراتژیک حمل و 
نقل کشــور بر می گردد. یعنی درست همان 
جایی کــه در طول تاریخ مزیــت جغرافیای 

ایران بوده است. 
بــه گزارش پایگاه خبــری انتخاب به نقل 
از روزنامه اینترنتی فــراز، گزارش اخیر بانک 
توسعه اســلامی  حکایت از وضعیت نامناسب 
ایــران از نظر کســری شــدید منابــع برای 
توســعه پروژه های زیربنایی تا ســال ۲۰۴۰ 
دارد. نکته اینکه اصل این کســری بودجه به 
زیرساخت های استراتژیک حمل و نقل کشور 
بر می گردد. یعنی درست همان جایی که در 
طول تاریخ مزیت جغرافیای ایران بوده است.
بر اســاس این گزارش ۵۷ کشور اسلامی برای 
اجــرای پروژه های زیرســاختی در مجموع با 
۲۷۰۰ میلیارد دلار کســری منابــع مالی تا 
ســال ۲۰۴۰ مواجه هســتند. در این میان، 
کسری مالی کشــور های خاورمیانه و شمال 
آفریقا برای اجرای پروژه های زیرســاختی تا 
این سال ۹۹۴ میلیارد دلار برآورد شده است.
در مقیاس کلی در فهرســت یاد شده ایران با 
۱۵۳ میلیارد دلار کســری منابع دارای رتبه 
پنجم از نظر بیشــترین کســری برای تامین 
مالی پروژه های زیرســاختی است. کشورهای 

ترکیه، مصر، نیجریه و بنگلادش در رتبه های 
اول تا چهارم این فهرســت هســتند.در این 
فهرست پروژه های راه سازی بیشترین کسری 
مالی را در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا 
به خود اختصــاص داده اند. پروژه های مربوط 
به آب، خط آهن، بنــادر و فرودگاه ها هم در 
رتبه های بعــدی از این حیث قــرار دارند.بر 
اســاس این گزارش ایران با ۸۵ میلیارد دلار 
کسری منابع در حوزه راه سازی در رتبه سوم 
فهرســت قرار دارد. در توسعه فرودگاهی نیز 
عدد ۹ میلیارد دلار کســری منابع برای ایران 
ذکر شــده که کشــورمان را از این حیث در 
رتبه اول بیشــتری کسری در بین کشورهای 
اسلامی قرار داده اســت.همین وضعیت دقیقا 
در حوزه توســعه بنادر نیز تکرار شده؛ یعنی 
۹ میلیارد دلار کسری منابع و رتبه اول ایران 
از حیث بیشــترین کســری بین کشورهای 
اســلامی.در زمینه ریلی  هم آمده که ایران با 
۱۷ میلیارد دلار کســری منابع رتبه سوم را 
در فهرست یاد شده دارد.در مجموع ایران در 
چهار زمینــه اصلی صنعت حمل و نقل یعنی 
راه سازی، بنادر، راه آهن و حمل و نقل هوایی 
در رتبه اول بیشترین کســری منابع تا سال 
۲۰۴۰ است. چیزی که اصلا نمی توان از کنار 

آن به سادگی گذشت. 
 خطر عقب ماندن بیشتر از رقبا 

این وضعیت در حالی است که حوزه حمل 
و نقل و توســعه ارتباطات یکی از اصلی ترین 

حوزه هایی اســت که رقبای منطقه ای ایران 
مشغول جذب ســرمایه گذاری های کلان در 
آن هســتند.به طور مثال هم اکنون از میان 
ده شرکت اول هواپیمایی جهان سه شرکت از 
کشورهای همسایه ایران قرار گرفته اند. از این 
حیث در سال ۲۰۲۲ شــرکت »قطر ایرویز« 
در رتبه اول، هواپیمایــی »اتحاد« متعلق به 
امارات متحده عربی در رتبه سوم و هواپیمایی 
»ترکیــش ایرلاین« در رتبه نهــم قرار دارند.
البته امــارات متحده عربی یک نماینده دیگر 
هم در جمع ۲۰ شرکت اول هواپیمایی جهان 
دارد و آن هم شــرکت »امارات« است.از نظر 
صنایع بندرگاهی نیز کشــورهای منطقه در 
حال افق گشــایی بزرگی هستند. در فهرست 
۱۰۰ بندر بزرگ جهان ۱۳ بندر از کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس حضور دارنــد. ۴ بندر 
از امارات متحده عربی، ۴ بندر از عربســتان 
ســعودی، ۲ بندر از عمان، یــک بندر از قطر 
و یک بنــدر از ایران. تنها نماینــده ایران در 
این فهرســت بندر شهیدرجایی است. این در 
حالی است که ایران در سواحل جنوبی خود با 
حدود ۴ هزار و ۹۰۰ کیلومتر خط ساحلی به 
اندازه طول سواحل کل کشورهای دیگر خلیج 

فارس است.
در عین حال چشــم انداز بندرســازی در 
کشــورهای خلیج فارس نیز به گونه ای است 
کــه می تواند بیــش از ای جایــگاه ایران را 
متزلــزل کند. از جمله ســرمایه گذاری برای 

ســاخت بنادر جدید ازجمله بنــدر کبیر فاو 
در عراق و بندر مبارک الکبیر در کویت، قرار 
اســت به ابرپروژه های بنــدری منطقه اضافه 
کنــد. آن هم در حالی کــه درحالی که بندر 
جبل علی در دوبی قصد دارد تا ســال ۲۰۳۰ 
به بزرگ ترین بندر کانتینــری جهان تبدیل 
شــود.در شــرایطی رقبای منطقــه ای ایران 
مشــغول جذب میلیاردها دلار سرمایه گذاری 
برای توســعه بنادر خود هستند که در مقابل 
معدود پروژه های تعریف شــده بندرگاهی در 
ایران کــه ظرفیت رقبات بین المللی داشــته 
باشــند، مانند پروژه چابهار پــس از چندین 
ســال همچنان معطل هستند.در بخش ریلی 

و جاده ای نیز سال هاســت که ایران علی رغم 
داشــتن جغرافیای مستعد و مناسب چشم به 
راه پروژه های تمام عیاری است که بتوانند در 
عمل کوریدور شــمال جنوب و غرب به شرق 
را عملیاتی کنند. دو کوردیوری که می توانند 
باعــث ارتباط بخش های مرتبــط دنیا به هم 
شــوند؛ از جمله اتصال چین و هند به اروپا یا 
ارتباط خلیج فارس و شمال آفریقا به روسیه، 
آسیای میانه، قفقاز و اروپا.در چنین شرایطی 
گزارش اخیر بانک توســعه اســلامی اگر چه 
عجیب و غیرمنتظره نیست اما می تواند زنگ 
خطری برای چشم انداز توسعه کشور و اهمیت 

ژئوپلتیکی ایران باشد.

معرفی عواملی که احتمالا صادرات را کاهشی خواهد کرد

سیگنال های سیاسی می تواند مسیر نرخ ارز و تورم را تغییر دهد؟

گزارش بانک توسعه  اسلامی  از چشم انداز زیرساخت ها تا سال ۲۰۴۰

ایران رکورددار کسری منابع پروژه های حمل ونقل بین ۵۷ کشور اسلامی

گزارش

ســیگنال های صادر شــده از اقتصاد کلان بر بازار مسکن تاثیر گذاشته و 
انتظارات تورمی  در این بازار را مهار کرده اســت. بررســی ها نشان می دهد به 
دنبال ثبات و کاهش قیمت ارز، بازار مسکن در تهران و شهرهای حومه دچار 

افت شده و عطش تقاضای سرمایه گذاری کاهش یافته است.
به گزارش ایســنا، کنش گران بازار ملک، چشــم انداز ارایه شده از شرایط 
اقتصادی را دریافت کرده و معاملات را به حالت تعلیق درآورده اند. برداشــت 
کلی بازار مسکن این است که در مقطع فعلی ریسک های غیراقتصادی کاهش 
یافته و این می تواند چشم انداز بازار املاک را به سمت ثبات سوق دهد.معمولا 

بازار مسکن تحت تاثیر دو عامل بیرونی و درونی قرار دارد.
 عوامل درونی  شــامل  نوســانات قیمت زمین، نرخ مصالح ســاختمانی، 
عوارض شــهرداری و نرخ دستمزد است. عوامل بیرونی به اثرگذاری بازارهای 

موازی بر بازار مسکن مربوط می شود که یکی از مهم ترین شاخص ها تغییرات 
قیمت ارز است. در هفته های اخیر قیمت ارز روند کاهشی به خود گرفته است.

مجموعه عواملی شــامل برقراری ارتباط با عربستان سعودی، تفاهم نامه با 
روســیه برای ساخت راه آهن رشت ـ آستارا، ســطح خوب مناسبات با چین، 
سفر پادشاه عمان به ایران، وعده آزادسازی پول های بلوکه شده که فقط یک 
فقره آن ۱۱ میلیارد دلار طلب از کشــور عراق است از بهبود نسبی چشم انداز  
اقتصادی کشور خبر می دهد.از طرف دیگر رشد نقدینگی به عنوان عاملی که 

به تورم دامن می زند ۹ درصد کاهش یافته است.
 برنامه دولت برای اخذ مالیات خانه های خالی از ۱۵ شــهریور امســال و 
مالیات بر عایدی سرمایه که هم اکنون در مجلس بررسی می شود هم از عواملی 
اســت که می تواند به عرضه مسکن و ساماندهی این  بازار کمک کند. کاهش 

قیمت خودرو و ســکته بازار بورس پس از رشد ماه های اخیر از سیگنال های 
دیگری اســت که پیام ثبات به بازار مســکن  مخابره کرد.واسطه های ملکی 
می گویند که نرخ های پیشنهادی در مناطقی از تهران که با مازاد عرضه مواجه 

شده تا ۱۰ درصد کاهش پیدا کرده است. 
افت قیمت در شــهرهای اطراف از جمله پردیس تا بیش از ۲۰ درصد نیز 
می رسد. در شهرهای پرند و هشتگرد نیز طبق گفته مشاوران املاک قیمت ها 
کاهش پیدا کرده است. البته بازار با دو معضل کمبود فایل های کوچک متراژ 
و عرضه مازاد واحدهای بزرگ مواجه اســت که باعث شده نرخ کاهش قیمت 

در آپارتمان های کوچک، کمتر از واحدهای بزرگ باشد.
کارشناســان معتقدند ادامه ثبات بازار مســکن منوط بــه حفظ و بهبود 
شاخص های اقتصادی اســت. اگر تورم مهار شود نقدینگی که عمدتا به قصد 
حفظ ارزش دارایی به خرید مســکن، ارز و طلا اختصاص می یابد می تواند به 

بخش های تولیدی ورود کند و از انتظارات تورمی در بازار ملک بکاهد.

مخابره پیام »توقف« به بازار مسکن


